
KURSJAHR 2025

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns sehr, Ihnen das neue Programm für das 
mittlerweile 14. Kursjahr unserer kostenfreien Online-
fortbildung GYNTOGO vorstellen zu dürfen! GYNTOGO bietet 
Ihnen die Möglichkeit, sich bequem von zu Hause, dem 
Arbeitsplatz oder von unterwegs aus fortzubilden und sich 
über aktuelle Entwicklungen, neueste wissenschaftliche 
Erkenntnisse und praktische Themen in der Gynäkologie, 
Geburtshilfe, Senologie und Endokrinologie zu informieren.

Ein besonderer Dank gilt – wie immer – unseren 
Referentinnen und Referenten, die alle Vorträge dieses 
gemeinnützigen Projektes ausnahmslos ehrenamtlich 
halten. Ohne sie wäre das Projekt nicht umsetzbar! Ihr 
unermüdliches Engagement und ihre Bereitschaft, ihr 
Wissen und ihre Erfahrung zu teilen, machen GYNTOGO
zu einer einzigartigen Fortbildungsplattform von der wir
alle profitieren können.

GYNTOGO ist Teil der gemeinnützigen Fortbildungsreihe 
MEDIZINTOGO, die darauf abzielt, medizinische 
Fortbildungen auf hohem Niveau allen Interessierten 
kostenlos zugänglich zu machen. Neben GYNTOGO stehen 
Ihnen auch weitere Onlineangebote in verschiedenen 
Fachbereichen zur Verfügung, die kontinuierlich erweitert 
werden. Wir laden Sie herzlich ein, die vielfältigen 
Fortbildungsprogramme zu entdecken und sich auch in 
anderen medizinischen Disziplinen fortzubilden. Weitere 
Informationen zu den einzelnen Programmen finden Sie auf 
unserer Website medizintogo.de. 

Wir freuen uns auf ein spannendes weiteres Kursjahr mit 
Ihnen und hoffen, dass Sie von den Vorträgen und Diskus-
sionen profitieren. Gemeinsam mit Ihnen möchten wir zur 
Fortbildung und zur Förderung einer bestmöglichen medi-
zinischen Versorgung unserer Patientinnen und Patienten 
beitragen.

Mit herzlichen Grüßen

Dr. Babett Ramsauer
aus Berlin 

Dr. Thilo Gröning 
aus Mönchengladbach



 

Monatlicher Basiskurs

GEBURTSHILFE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

Monatlicher Basiskurs

GYNÄKOLOGIE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

• Geburtshilfe
• Gynäkologie
• Senologie
• Endokrinologie

Vortragszeiten

Early-Morning-Session 
7.30 – 8.15 Uhr

Late-Night-Session 
20.00 – 20.45 Uhr

Samstags
Vortragszeit: 9.00 – ca. 14.00 Uhr

Sonntags-Update
Vortragszeit: 9.00 – 10.00 Uhr

1. Samstag
22. Februar 2025 
  Themen der Geburtshilfe, die wir alle 

beherrschen sollten

2. Samstag
05. Juli 2025 
  Ein Überblick über die gynäkologischen 

Karzinome

3. Samstag
25. Oktober 2025
  Ultraschalldiagnostik in der Gynäkologie

Sonntags-Update
09. März 2025 
  Essentials der wichtigsten
 Änderungen AGO Mamma,
 State of the Art 2025

08. Januar 2025
 CTG, die physiologische Interpretation  
 bringt neue Erkenntnisse 
 Sophia Andres, Ulm

26. Februar 2025
 ETS und NIPT – was sagt das aus?  
 Oliver Kagan, Tübingen

02. April 2025
  Risiken und prognostische Marker  

der Frühgeburt
 Harald Abele, Tübingen

23. April 2025
  Präeklampsie – Diagnose – Überwa-

chung – Therapie – wann entbinden?
 Stefan Verlohren, Hamburg

21. Mai 2025
 Von der Latenzphase bis zur Pla  
 zentageburt – die Betreuung einer  
 physiologischen Geburt
 Maike Manz, Datteln

02. Juli 2025
  Das wachstumsrestringierte Kind, 

welche Überwachung, wann, wie und 
wo entbinden?

 Silvia Lobmaier, München

06. August 2025
  Kinderwunsch und Schwangerschaft 

nach bariatrischen Operationen – was 
ist zu bedenken 
Holger Maul, Hamburg

03. September 2025
 Thrombozytopenie in der Schwanger 
 schaft? Immer lebensgefährlich? 
 Holger Stepan, Leipzig

24. September 2025
   Nierenerkrankungen in der Schwan-

gerschaft - welche Diagnostik - welche 
Konsequenz?

 Markus Schmidt, Duisburg

01. Oktober 2025
  Harninkontinenz nach Geburt – Physio-

therapie und was gibt es noch? 
Astrid Landmesser, Erkelenz

15. Oktober 2025
  Psychische Krisen in Schwangerschaft 

und Wochenbett, eine interdisziplinäre 
Aufgabe

 Lina Dornhof, Berlin

05. November 2025
Spontangeburt von Gemini aus allen 
Lagen? 
Remy Malo, Bremen

03. Dezember 2025
Stillwissen für den Praxisalltag 
Ariane Sporkmann, Mönchengladbach

22. Januar 2025
  Gynäkologische Untersuchung ist  

nicht nur Ultraschall  
Tanja Fehm, Düsseldorf

12. Februar 2025
  Zervixdysplasie - welche Diagnostik, 

was folgt dann? 
Christoph Koßagk, Berlin

12. März 2025
  Sexuell übertragbare Erkrankungen - 

Wie erkennen, wie behandeln? 
Susanne Buder, Berlin

26. März 2025
  Gynäkologische Notfälle - schnell  

zur richtigen Diagnose
 Kathi Schreiber, Berlin

30. April 2025
  Beckenbodenschäden - richtige  

Diagnostik und Therapie 
Rainer Lange, Worms

04. Juni 2025
  Jugendgynäkologie 

Charlotte Amann, München

18. Juni 2025
 Acne inversa - ein dermatologisches  
 Thema für FrauenärztInnen   
 Norman-Philipp Hoff, Düsseldorf

20. August 2025
 Untersuchung nach Sexualstraftat –  
 Spurensicherung, Dokumentation,  
 an alles gedacht?
 Sibylle Banaschak, Köln

17. September 2025
 1000 x berührt, 1000 x ist nicht  
 passiert? Wie viele Zystenentfernungen  
 verträgt ein Ovar  
 Jan Krüssel, Düsseldorf

22. Oktober 2025
  Medikamentöse Therapie  

der Endometriose 
Thomas Römer, Köln

19. November 2025
 Wie viele Myome darf ein Uterus
 behalten?  
 Bernd Holthaus, Damme

10. Dezember 2025
	 	Häufige	urologische	Komplikationen	

nach	gynäkologisch/	geburtshilflichen	
Operationen  
Jörg Neymeyer, Berlin

MONATLICHER 
BASISKURS

SPEZIALKURSE AN 
AUSGEWÄHLTEN WOCHENENDEN

BASISKURSE



Monatlicher Basiskurs

SENOLOGIE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

Monatlicher Basiskurs 

ENDOKRINOLOGIE
40 Min. + 5 min Diskussion

29. Januar 2025
  Basics Mammakarzinom - Einführung, 
 Brustkrebsrisiko und Präventon, Grund- 
 züge der Diagnostik und Therapie  
 des Mammakarzinoms 
 Achim Wöckel, Würzburg 
 Ute-Susann Albert, Würzburg

16. April 2025
  Aktuelle Empfehlung zur operativen 

Therapie und Strahlentherapie des 
Mammakarzinoms 
Wilfried Budach, Düsseldorf

14. Mai 2025
  Ultraschall der Brust: Was kann er 

leisten - was kann er nicht?   
Markus Hahn, Tübingen

30. Juli 2025
  Aktuelle Empfehlung zur medika-
 mentösen Therapie des frühen   
 Mammakarzinoms
 Andreas Hartkopf, Tübingen

13. August 2025
  Tumeszenzlokalanästhesie bei
 senologischen Operationen –  
 eine Alternative!? 
 Bettina Böer, Tübingen

08. Oktober 2025 
  Familiäres Brust- und Eierstock-

krebs-Risiko - diagnostische und 
therapeutische Konsequenzen 
Rachel Würstlein, München

29. Oktober 2025
 Aktuelle Empfehlung zur medika-  
 mentösen Therapie des metastasierten  
 Mammakarzinoms mit Algorithmen 
 Toralf Reimer, Rostock

15. Januar 2025
  Kontrazeption für Einsteiger
 Anneliese Schwenkhagen, Hamburg

19. Februar 2025
  Die klimakterische Patientin 

Katrin Schaudig, Hamburg

05. März 2025
  Die Kinderwunsch-Patientin – was
 ist zu beachten? 
 Inka Wiegratz, Frankfurt am Main

09. April 2025
  Kontrazeption in Spezialsituationen 

Anneliese Schwenkhagen, Hamburg

07. Mai 2025
 HRT – was für wen?
 Katrin Schaudig, Hamburg 

25. Juni 2025
  Zyklusstörungen:
 Differentialdiagnosen und Therapie 
 Katrin Schaudig, Hamburg

09. Juli 2025
  Was man von der Hormonanalytik
 wissen muss 
 Anneliese Schwenkhagen, Hamburg

27. August 2025
  Gestagene – was für wen,  

warum, wieviel? 
Katrin Schaudig, Hamburg

10. September 2025
  Hyperandrogenämie – Differential- 

diagnose und Therapie 
Anneliese Schwenkhagen, Hamburg

12. November 2025
  Sexualität, Hormone, Lust und Unlust 

Anneliese Schwenkhagen, Hamburg

17. Dezember 2025
  Der Hypothalamus: Schaltstelle für
 den weiblichen Zyklus 
 Katrin Schaudig, Hamburg

 
26. November 2025 
  Tumorboard mit Falldiskussionen  

Christoph Mundhenke, Bayreuth



1. Samstags-Kurs am 22. Februar 2025

THEMEN DER GEBURTSHILFE, 
DIE WIR ALLE BEHERRSCHEN 
SOLLTEN
30 Min. + 5 Min. Diskussion

2. Samstags-Kurs am 05. Juli 2025

EIN ÜBERBLICK ÜBER
DIE GYNÄKOLOGISCHEN 
KARZINOME 
45 min + 10 Min. Diskussion

3. Samstags-Kurs am 25. Oktober 2025

ULTRASCHALLDIAGNOSTIK IN 
DER GYNÄKOLOGIE
30 Min. + 5 Min. Diskussion

Am 09. März 2025

SONNTAGS-UPDATE
60 Min. + 5 Min. Diskussion

WOCHENENDKURSE

9.00 Uhr
  Vulva- und Vaginalkarzinom 

Peer Hantschmann, Altötting

9.55 Uhr
  Zervixkarzinom
 Ines Beyer, Leverkusen

10.50 – 11.10 Uhr Pause

11.10 Uhr
  Endometriumkarzinom 

Eva Egger, Bonn

12.05 Uhr
  Ovarialkarzinom 

Björn Lampe, Düsseldorf

9.00 Uhr
  Einführung in den klassischen gynäko-

logischen Ultraschall 
Dieter Grab, Ulm

9.35 Uhr
  IOTA-Konzept zur Beurteilung von 

Adnexbefunden 
 Markus Hoopmann, Tübingen

10.10 Uhr
 Auffälligkeiten am Uterus
 Prof. Jan Weichert, Lübeck

10.45 Uhr – 15 Minuten Pause

11.00 Uhr
  Endometriose, kann man die Diagnose 

im Ultraschall stellen? 
Jörg Keckstein, Villach, Österreich

11.35 Uhr
  Pelvic Floor Sonographie - ein wichtiger 

Bestandteil der Diagnostik der weib-
lichen Harninkontinenz

 Jacek Kociszewski, Hagen Haspe

12.10 Uhr
  Ultraschall im Rahmen des 

Kinderwunsches
 Frank Bender, Düsseldorf

9.00 - 10.00 Uhr
  Essentials der wichtigsten Änderungen 

AGO Mamma State of the Art
 W. Janni, Ulm 
 V. Müller, Hamburg

9.00 Uhr
  Zwillingstransfusionssyndrom 
 Moritz Döbert, Hamburg

9.35 Uhr
  Simulation von Notfällen  

im Kreißsaal
 Johanna Hötschl-Marston, 
 Mönchengladbach

10.10 Uhr
  Schulterdystokie, wie schaffe ich
 es gelassen zu bleiben! 
 Anja Radusch, Halle a.d. Saale

10.45 Uhr
  Vakuumextration und Forceps - wann 

eine echte Alternative zur Sectio   
Ulrich Pecks, Würzburg

11.20 Uhr – 15 Minuten Pause

11.35 Uhr
  Blutungen im Kreißsaal   

Sven Kehl, Nürnberg

12.10 Uhr
  Schwierige Kindsentwicklung bei Sectio  

Sven Seeger, Halle a.d. Saale

12.45 Uhr
  Plazenta percreta, was tun, wenn  

nicht bekannt? 
Mehmet Vural, Regensburg

13.20 Uhr
  Erstversorgung von Neugeborenen 

Martin Berghäuser, Düsseldorf



Samstagskurs / Sonntags-Update

Basiskurs Senologie

Basiskurs Endokrinologie

Basiskurs Gynäkologie

Basiskurs Geburtshilfe
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JAHRESÜBERSICHT 2025



REFERENT:INNEN

Prof. Dr. Harald Abele
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
harald.abele@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Ute-Susann Albert
Universitätsfrauenklinik Würzburg, Würzburg
albert_u1@ukw.de

Dr. Charlotte Amann
Praxiszentrum Saarstrasse, München
info@gynpraxis-amann.de

Dr. Sophia Andres
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
Sophia.Andres@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Sibylle Banaschak
Universitätsklinikum Köln, Köln
sibylle.banaschak@uk-koeln.de

PD Dr. Ines Beyer
Klinikum Leverkusen, Leverkusen 
ines.beyer@klinikum-lev.de

Dr. Frank Bender
Kinderwunschzentrum im 
Prinzenpark, Düsseldorf
dr.f.bender@googlemail.com

Dr. Martin Berghäuser
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
Berghaeuser@kaiserswerther-diakonie.de

Dr. Bettina Böer
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen 
bettina.boeer@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Wilfried Budach
Universitätsfrauenklinik
Düsseldorf, Düsseldorf
wilfried.budach@med.uni-duesseldorf.de

Dr. Susanne Buder
Vivantes Klinikum Neukölln, Berlin
Susanne.buder@vivantes.de

Dr. Moritz Döbert
Universitätsklinikum 
Hamburg-Eppendorf, Hamburg 
m.doebert@uke.de

Dr. Lina Dornhof
Vivantes Klinikum Neukölln, Berlin 
lina.dornhof@vivantes.de

PD Dr. Eva Egger
Universitätsfrauenklinik Bonn, Bonn
eva-katherina.egger@ukbonn.de

Prof. Dr. Tanja Fehm
Universitätsfrauenklinik
Düsseldorf, Düsseldorf
Tanja.Fehm@med.uni-duesseldorf.de

Prof. Dr. Dieter Grab
Universitätsfrauenklinik Ulm, Ulm
dieter.grab@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Markus Hahn
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
Markus.hahn@med.uni-tuebingen.de

Dr. Peer Hantschmann
InnKlinikum Altötting, Altötting
Peer.Hantschmann@innklinikum.de

Prof. Dr. Andreas Hartkopf
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
andreas.hartkopf@med.uni-tuebingen.de

Dr. Johanna Hötschl-Marston
SAM - Simulationszentrum und Akademie
für multidisziplinäre Notfalltrainings
johanna.hoetschl@sam-mg.de

Dr. Norman-Philipp Hoff
Unikliniversitätsklinikum
Düsseldorf, Düsseldorf
norman-philipp.hoff@uni-duesseldorf.de

Dr. Bernd Holthaus
Krankenhaus St. Elisabeth gGmbh, Damme
holthaus@krankenhaus-damme.de

Prof. Dr. Markus Hoopmann
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
markus.hoopmann@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Wolfgang Janni
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
wolfgang.janni@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Karl-Oliver Kagan
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
kokagan@gmx.de

Prof. Dr. Jörg Keckstein
Zertif. Endometriosezentrum - Ord. Dres. Jörg 
und Sigrid Keckstein, Villach, Österreich
joerg@keckstein.at

Prof. Dr. Sven Kehl
Klinik Hallerwiese, Nürnberg
sven.kehl@diakoneo.de

PD Dr. Jacek Kociszewski
Ev. Krankenhaus Hagen-Haspe, Hagen
kociszewski@evk-haspe.de

Dr. Christopher Koßagk
eviamed Gynäkologisches
Versorgungszentrum Kreuzberg MVZ 
Zweigpraxis Köpenick, Berlin
christopher.kossagk@web.de

Prof. Dr. Jan-Steffen Krüssel
UniKiD - Universitäres interdisziplinäres Kinder-
wunschzentrum Universität
Düsseldorf, Düsseldorf
Jan-Steffen.Kruessel@med.uni-duesseldorf.de

Prof. Dr. Björn Lampe
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
lampe@kaiserswerther-diakonie.de

Astrid Landmesser
Physiohof Landmesser, Erkelenz
info@physiohof-landmesser.de

Dr. Rainer Lange
Klinikum Worms, Worms
rainer.lange@coma-ug.de

Prof. Dr. Silvia Lobmaier
Technische Universität München, München
Silvia.Lobmaier@mri.tum.de

Prof. Dr. Alexander Mustea
Universitätsfrauenklinik Bonn, Bonn
Kerstin.Schmitz@ukbonn.de

Dr. Remy Malo 
Klinikum Bremen Nord, Bremen
remy.malo@gesundheitnord.de

Dr. Maike Manz 
St. Vincenz-Krankenhaus Datteln, Datteln
m.manz@vincenz-datteln.de

Prof. Dr. Holger Maul
Asklepios Klinik Barmbek, Wandsbek und Nord-
Heidberg, Hamburg
h.maul@asklepios.com

Prof. Dr. Volkmar Müller
Universitätsklinikum
Hamburg-Eppendorf, Hamburg
v.mueller@uke.de

Prof. Christoph Mundhenke
Klinikum Bayreuth, Bayreuth
christoph.mundhenke@klinikum-bayreuth.de

Dr. Jörg Neymeyer
Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin
joerg.neymeyer@charite.de

Prof. Dr. Ulrich Pecks
Universitätsklinikum Würzburg, Würzburg
pecks_u@ukw.de

Dr. Anja Radusch
Krankenhaus St. Elisabeth und
St. Barbara, Halle a. d. Saale
a.radusch@krankenhaus-halle-saale.de

Prof. Dr. Toralf Reimer
Universitätsfrauenklinik Rostock, Rostock
toralf.reimer@kliniksued-rostock.de

Prof. Dr. Thomas Römer
Evangelisches Klinikum Köln Weyertal, Köln
thomas.roemer@evk-koeln.de

Dr. Katrin Schaudig
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Prof. Dr. Markus Schmidt
Kudamm Sana Kliniken
Duisburg GmbH, Duisburg
markus.schmidt@sana.de

Dr. Kathi Schreiber
DRK-Klinikum Westend, Berlin 
k.schneider@drk-kliniken-berlin.de

Dr. Anneliese Schwenkhagen
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Dr. Sven Seeger
Krankenhaus St. Elisabeth und 
St. Barbara, Halle a.d. Saale
s.seeger@krankenhaus-halle-saale.de

Dr. Ariane Sporkmann
Städtische Kliniken
Mönchengladbach GmbH, Mönchengladbach
ariane.sporkmann@sk-mg.de

Prof. Dr. Holger Stepan
Universitätsklinikum Leipzig, Leipzig
holger.stepan@uniklinik-leipzig.de

Prof. Dr. Stefan Verlohren
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf, 
Hamburg 
s.verlohren@uke.de

PD. Dr. Mehmet Vural
Universitätsklinikum
Regensburg, Regensburg
mehmet.vural@barmherzige-regensburg.de

Prof. Dr. Jan Weichert
Universitätsklinikum
Schleswig-Holstein, Lübeck
Jan.Weichert@uksh.de

Prof. Dr. Inka Wiegratz
Kinderwunsch- & Hormonzentrum
Frankfurt, Frankfurt am Main 
wiegratz@kinderwunschzentrum-frankfurt.de

Prof. Dr. Achim Wöckel
Universitätsfrauenklinik Würzburg, Würzburg
woeckel_a@ukw.de

Prof. Dr. Rachel Würstlein
Ludwig-Maximilians Universität
München, München
rachel.wuerstlein@med.uni-muenchen.de

VERANTWORTLICH FÜR DEN INHALT
Dr. Thilo Gröning, 
Dr. Babett Ramsauer
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